AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

RESOLUÇÃO Nº _____ , DE _____ DE __________ DE 2009.

Aprova o Regulamento Brasileiro da Aviação

Civil nº 121.

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no exercício da

competência que lhe foi outorgada pelo art. 11, inciso V, da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005,

tendo em vista o disposto nos arts. 8º, incisos X, XXX e XLVI, e 47, inciso I, da mencionada Lei, e

considerando o deliberado na Reunião de Diretoria realizada em ___ de ________ de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, nos termos do Anexo desta Resolução, o Regulamento Brasileiro da Aviação

Civil nº 121 (RBAC nº 121), que estabelece os requisitos operacionais de operações domésticas, de

bandeira e suplementares, em substituição ao Regulamento Brasileiro de Homologação Aeronáutica

121 (RBHA 121).

Parágrafo único.  O Regulamento de que trata este artigo encontra-se publicado no Boletim de

Pessoal e Serviço - BPS desta Agência (endereço eletrônico www.anac.gov.br/transparencia/bps.asp) e

igualmente disponível em sua página “Legislação” (endereço eletrônico

http://www.anac.gov.br/legislacao), na rede mundial de computadores.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º  Ficam revogadas:

I - a Portaria DAC nº 242/DGAC, de 14/06/1994, publicada no DOU de 22/06/1994;

II - a Portaria DAC nº 513/DGAC, de 20/10/1995, publicada no DOU de 09/11/1995;

III - a Portaria DAC nº 300/DGAC, de 27/05/1996, publicada no DOU de 03/06/1996;

IV - a Portaria DAC nº 180/STE, de 24/03/1999, publicada no DOU nº 62, de 17/04/1999;

V - a Portaria DAC nº 590/DGAC, de 24/05/2000, publicada no DOU nº 107, de 05/06/2000;

VI - a Portaria DAC nº 620/DGAC, de 31/05/2000, publicada no DOU nº 113, de 13/06/2000;

VII - a Portaria DAC nº 1025/DGAC, de 27/07/2000, publicada no DOU nº 153, de 09/08/2000;

VIII - a Portaria DAC nº 1457/DGAC, de 05/10/2000, publicada no DOU nº 203, de 20/10/2000;

IX - a Portaria DAC nº 109/DGAC, de 23/01/2001, publicada no DOU nº 21-E, de 30/01/2001;

2

X - a Portaria DAC nº 953/DGAC, de 12/06/2001, publicada no DOU nº 118E, de 20/06/2001;

XI - a Portaria DAC nº 955/DGAC, de 12/06/2001, publicada no DOU nº 118E, de 20/06/2001;

XII - a Portaria DAC nº 1300/DGAC, de 05/09/2001, publicada no DOU nº 200, de 18/10/2001;

XIII - a Portaria DAC nº 1409/DGAC, de 05/10/2001, publicada no DOU nº 200, de 18/10/2001;

XIV - a Portaria DAC nº 1637/DGAC, de 28/11/2001, publicada no DOU nº 27, de 07/02/2002;

XV - a Portaria DAC nº 303/DGAC, de 10/04/2002, publicada no DOU nº 83, de 02/05/2002;

XVI - a Portaria DAC nº 382/DGAC, de 29/04/2002, publicada no DOU nº 108, de 07/06/2002-

Rev.;

XVII - a Portaria DAC nº 500/DGAC, de 21/05/2002, publicada no DOU nº 108, de 07/06/2002;

XVIII - a Portaria DAC nº 501/DGAC, de 21/05/2002, publicada no DOU nº 108, de

07/06/2002;

XIX - a Portaria DAC nº 760/DGAC, de 26/06/2002, publicada no DOU nº 135, de 16/07/2002;

XX - a Portaria DAC nº 817/DGAC, de 04/07/2002, publicada no DOU nº 135, de 16/07/2002;

XXI - a Portaria DAC nº 1119/DGAC, de 26/08/2002, publicada no DOU nº 168, de 30/08/2002;

XXII - a Portaria DAC nº 1207/DGAC, de 09/09/2002, publicada no DOU nº 189, de

30/09/2002;

XXIII - a Portaria DAC nº 1666/DGAC, de 26/11/2002, publicada no DOU nº 253, de

05/12/2002;

XXIV - a Portaria DAC nº 1728/DGAC, de 04/12/2002, publicada no DOU nº 05, de

07/01/2003;

XXV - a Portaria DAC nº 89/DGAC, de 15/01/2003, publicada no DOU nº 25, de 10/02/2003;

XXVI - a Portaria DAC nº 483/DGAC, de 20/03/2003, publicada no DOU nº 76, de 22/04/2003;

XXVII - a Portaria DAC nº 1214/DGAC, de 28/08/2003, publicada no DOU nº 171, de

04/09/2003;

XXVIII - a Portaria DAC nº 04/DGAC, de 06/01/2004, publicada no DOU nº 65, de 05/04/2004;

XXIX - a Portaria DAC nº 305/DGAC, de 12/04/2005, publicada no DOU nº 85, de 05/05/2005;

XXX - a Portaria DAC nº 596/DGAC, de 28/06/2005, publicada no DOU nº 132, de 12/07/2005;

XXXI - a Portaria DAC nº 1130/DGAC, de 31/10/2005, publicada no DOU nº 211, de

03/11/2005;

3

XXXII - a Portaria DAC nº 1188/DGAC, de 11/11/2005, publicada no DOU nº 220, de

17/11/2005;

XXXIII - a Portaria DAC nº 131/DGAC, de 13/02/2006, publicada no DOU nº 33, de

15/02/2006;

XXXIV - a Resolução nº 18, de 19/03/2008, publicada no DOU nº 55, de 20/03/2008;

XXXV - a Resolução nº 50, de 30/09/2008, publicada no DOU nº 172, de 05/09/2008;

XXXVI - a Resolução nº 89, de 11/05/2009, publicada no DOU nº 88, de 12/05/2009;

XXXVII - a Resolução nº 98, de 12/05/2009, publicada no DOU nº 89, de 13/05/2009; e

XXXVIII - a Resolução nº 99, de 12/05/2009, publicada no DOU nº 90, de 14/05/2009.

SOLANGE PAIVA VIEIRA

Diretora-Presidente